
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 403, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Amapá/AP, no dia 01/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.12.12045-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MARIO HILBERTO FREITAS FREIRE, para se deslocar até
o município de Amapá/AP, no dia 01/04/2023, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
01/04/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 404, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Designa servidores como fiscais de Contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho n.º
2023NE00229 com  a  empresa DARLU
INDUSTRIA TEXTIL LTDA do Processo n.º
3.00000.239/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes -  DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado através da nota de
empenho n.º 2023NE00229 do Processo n.º 3.0000.239/2022– DPE-AP, da empresa DARLU
INDUSTRIA  TEXTIL  LTDA,  CNPJ:  40.223.106/0001-79 que  trata  da Aquisição  de
Material de Consumo, com vigência de 14/04/2023 a 13/04/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 405, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Designa servidores como fiscais de Contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho n.º
2023NE00228 com  a  empresa L  DE  AB
DANTAS do Processo n.º  3.00000.239/2022-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes -  DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado através da nota de
empenho n.º 2023NE00228 do Processo n.º 3.0000.239/2022– DPE-AP, da empresa L DE AB
DANTAS, CNPJ: 42.726.388/0001-52,  que trata da Aquisição de Material de Consumo,
com vigência de 14/04/2023 a 13/04/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 406, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Designa os  servidores como fiscais, firmado por
nota  de  empenho  n.º  2023NE00232  com  a
empresa NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS
E  SERVIÇOS  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.238/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes  -  DPE/AP, para  atuar  como  fiscais firmados  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE00232 do Processo  n.º  3.00000.238/2022–DPE-AP, da empresa NORTE MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA, CNPJ:  21.496.889/0001-10, que  trata  da
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, com vigência de 13/04/2023 à 12/04/2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
13/04/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 407, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Designa os  servidores como fiscais firmado por
nota  de  empenho  n.º  2023NE00234  com  a
empresa NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.240/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes  -  DPE/AP, para  atuar  como  fiscais firmados  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE00234 do Processo  n.º  3.00000.240/2022–DPE-AP,  da empresa NORTE MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA, CNPJ:  21.496.889/0001-10, que  trata  da
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ. A vigência será do dia 14/04/2023 à
13/04/2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 408, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Designar servidores como  fiscais  do  segundo
termo  aditivo  de  prorrogação  ao  contrato  n.º
001/2022, com  a  Empresa COMPUSERVICE
EMPREENDIMENTOS  LTDA  do  Processo n.º
2021.09.21.92-21-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores, FRANCINALDO  SANTOS  SILVA -  Chefe  do
Departamento  de  Sistemas  e  Banco  de  Dados  -  DPE/AP  e  WELISSON  THIAGO
RABELLO FIGUEIREDO  - Assessor Técnico Nível III/Coordenadoria de Tecnologia da
Informação - DPE/AP, para atuarem como fiscais do segundo termo aditivo de prorrogação ao
contrato  n.º  001/2022  do  Processo  n.º 2021.09.21.92-21-DPE-AP,  com  a empresa
COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 02.985.578/0001-70, que trata
do fornecimento de link de internet,  para  atender  às  demandas da Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, com vigência de 18/04/2023 a 17/07/2023. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 409, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Designa os servidores como fiscais do contrato
firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE00243  com  a  empresa NORTE
MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
LTDA,  do  Processo  n.º  3.00000.238/2022-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe da Divisão de
Almoxarifado –  DPE/AP e  Vande Brasil  dos  Santos  Bitencourt  - Chefe  da  Divisão de
Material e Patrimônio - DPE/AP, para atuarem como fiscais do contrato firmados por nota de
empenho n.º 2023NE00243 do Processo n.º 3.00000.238/2022–DPE-AP, da empresa NORTE
MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 21.496.889/0001-10, que trata
da AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO,  com  vigência  de  14/04/2023  à
13/04/2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AVALIAÇÃO PARA CADASTRO E INCLUSÃO
EM BANCO DE TALENTOS – ASSESSORIA JURÍDICA – Nº 01/2023.

A Defensoria Pública do Estado do Amapá e a Escola Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº 01/2023 de
abertura de inscrições para chamamento para avaliação para cadastro e inclusão em banco de
talentos, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição
nº 017, de 30 de janeiro de 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR, o gabarito definitivo da prova objetiva P1.

01 B 13 A 25 D 37 E 49 B 61 ANULADA 73 E

02 A 14 D 26 C 38 D 50 B 62 E 74 C

03 B 15 E 27 A 39 A 51 E 63 B 75 B

04 E 16 C 28 E 40 B 52 A 64 C 76 B

05 B 17 C 29 C 41 B 53 D 65 D 77 D

06 D 18 E 30 E 42 D 54 D 66 B 78 E

07 D 19 B 31 B 43 A 55 C 67 D 79 B

08 A 20 B 32 D 44 D 56 A 68 E 80 B

09 ANULADA 21 E 33 D 45 A 57 B 69 B

10 B 22 E 34 A 46 D 58 C 70 D

11 C 23 E 35 B 47 C 59 C 71 B

12 C 24 A 36 C 48 E 60 A 72 C

Macapá/AP, 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AVALIAÇÃO PARA CADASTRO E INCLUSÃO
EM BANCO DE TALENTOS – ASSESSORIA JURÍDICA – Nº 01/2023.

        A Defensoria Pública do Estado do Amapá e a Escola Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº
01/2023 de abertura de inscrições para chamamento para avaliação para cadastro e inclusão
em banco de talentos, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, Edição nº 017, de 30 de janeiro de 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR, a lista dos interessados que terão as Provas Discursivas (P2 e P3) corrigidas

a. Conforme mencionado no presente edital no item 6.2, para serem considerados aptos a
terem suas provas P2 (prova discursiva cível)  e  P3 (prova discursiva penal)  corrigidas,  é
necessário  o  aproveitamento  mínimo  de  60%  (sessenta  por  cento)  na  prova  P1  (prova
objetiva);

b.  Considerando  a  condição  acima,  e  tendo  em vista  que  nenhum interessado  atingiu  o
percentual mínimo de acerto exigido na prova objetiva (P1) para correção das provas práticas
de direito Cível (P2) e direito penal (P3) declaramos por encerrado o presente processo de
cadastro para o banco de talentos para assessor jurídico, em virtude da ausência de habilitados
para as provas P2 e P3.

Macapá/AP, 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 144, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Revogação de designação de defensor público
substituto  e  designação  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.04.11.12025-12-DPE/AP,

CONSIDERANDO a declaração de comparecimento de consulta médica do defensor público
substituto ANDRÉ FELIPE, 

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  136,  de  10 de  abril  de  2023,  que designou o  defensor
público  substituto ANDRÉ  FELIPE,  para  acumulação  extraordinária  na 6ª  Defensoria
Criminal de Macapá, nos dias 10, 11 e 12 de abril de 2023,

CONSIDERANDO  o  artigo  79,  Parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  nº
121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar a  designação  do  defensor  público  substituto ANDRÉ  FELIPE,  na 6ª
Defensoria Criminal de Macapá, no dia 12 de abril de 2023.

Art.  2º.  Designar  o defensor  público  substituto RODRIGO  DIAS  SARAIVA,  para
acumulação extraordinária, na 6ª  Defensoria Criminal de Macapá,  no dia 12 de abril  de
2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 12 de abril de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 145, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Cancela a designação de defensor público para
acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 103, de 21 de março de 2023,  que designou o TITULAR
DA  1ª  DEFENSORIA  CÍVEL  E  DE  FAMÍLIA  DE  SANTANA,  para  acumulação
extraordinária, no exercício das atribuições do Defensor Público IGOR VALENTE GIUST,
na 2ª Defensoria Cível e de Família de Santana, no período de 16 de março a 30 de abril de
2023,

CONSIDERANDO  o retorno do defensor  público  IGOR VALENTE GIUST,  Defensor
Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral, ao exercício das atribuições na 2ª  Defensoria
Cível e de Família de Santana, a partir do dia 24 de abril de 2023,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar a  designação  do TITULAR  DA 1ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE
FAMÍLIA DE SANTANA,  para  acumulação extraordinária,  na  2ª  Defensoria  Cível  e  de
Família de Santana, no período de 24 a 30 de abril de 2023.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 146, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Dá  publicidade  ao  afastamento  de  servidor
público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.13.12064-11-DPEAP,

CONSIDERANDO  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.04.13.12064-11-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 01 (um) dia de afastamento para tratamento de saúde do servidor público
MARCOS AURÉLIO SILVA MAIA,  que exerce  suas  atividades  como Coordenador  de
Gestão de Pessoas da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no dia 13 de abril de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de    13 de abril de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 189, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Cancela  dia  de  folga  de  defensor  público  e
revoga  designação  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.04.13.12056-5;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.;

CONSIDERANDO a Portaria nº 21, de 30 de janeiro de 2023 – CGDPEAP, que publicizou
02  (dois)  dias  de  folga  compensatória  do  Defensor  Público  SIDNEY  JOÃO  SILVA
GAVAZZA, que exerce suas atividades como titular na 1ª Defensoria de Cível e de Família de
Santana, nos dias 19 e 20 de abril de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Cancelar a folga compensatória dos dias 19 e 20 de abril de 2023,  do Defensor
Público SIDNEY  JOÃO SILVA GAVAZZA, anteriormente  publicizada  na  Portaria  nº
21/2023/CGDPEAP.

Art.  2º. Fica  revogada  a  designação  da 2ª  DEFENSORIA CÍVEL E   FAMÍLIA DE
SANTANA,  para acumulação extraordinária no exercício das atribuições na 1ª Defensoria
Cível e Família de Santana, nos dias 19 e 20 de abril de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 14 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 190, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Cancela dia de folga de defensora pública e revoga
designação para acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de
2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.04.14.12094-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.;

CONSIDERANDO a Portaria nº 135, de 15 de março de 2023 – CGDPEAP, que publicizou 02 (dois)
dias de folga compensatória do Defensora Pública MARÍLIA PEREZ DE LIMA COSTA, que exerce
suas atividades como titular na 1ª Defensoria de Criminal de Macapá, nos dias 17 e 18 de abril de
2023.

CONSIDERANDO a Portaria nº 839, de 16 de dezembro de 2022 – SDPEAP, que publicizou 01 (um)
dia de folga compensatória do Defensora Pública MARÍLIA PEREZ DE LIMA COSTA, que exerce
suas atividades como titular na 1ª Defensoria de Criminal de Macapá, nos dias 15 de setembro de
2023.

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancelar a folga compensatória dos dias 17 e 18 de agosto de 2023, do Defensora Pública
MARÍLIA  PEREZ  DE  LIMA  COSTA, anteriormente  publicizada  na  Portaria  nº
135/2023/CGDPEAP.

Art.  2º.  Cancelar a folga compensatória do dia 15 de setembro de 2023,  do Defensora Pública
MARÍLIA PEREZ DE LIMA COSTA, anteriormente publicizada na Portaria nº 839/2022/SDPEAP.

Art.  3º. Fica  revogada  a  designação  da 7ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE  MACAPÁ,  para
acumulação extraordinária no exercício das atribuições na 1ª Defensoria de Criminal de Macapá, nos
dias  17 e 18 de agosto de 2023.

Art.  4º. Fica  revogada  a  designação  da 7ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE  MACAPÁ,  para
acumulação extraordinária no exercício das atribuições na 1ª Defensoria de Criminal de Macapá, no
dia  15 de setembro de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 14 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 191, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Altera, a pedido, período de férias da servidora pública
DÉBORA MYLLA NOBRE MIRANDA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.29.11769-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO Portaria nº104, de 01 de março de 2023 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a necessidade do serviço;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido 10 dias de férias  da Servidora  DÉBORA MYLLA NOBRE
MIRANDA, anteriormente concedidas, do período 11/04/2023 a 20/04/2023, publicizada
na  edição  036  do  diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública,  passando  o  gozo  a  ser
usufruído no período de 09/06/2023 a 18/06/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a
contar do dia 11 de abril de 2023.

. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 14 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 192 , DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período de  fé-
rias do servidor público ADRIA-
NO DA SILVA SOUZA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.04.11920-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

CONSIDERANDO a necessidade do serviço;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido 30 dias de férias da Servidor ADRIANO DA SILVA SOUZA,
anteriormente concedidas, do período 01/05/2023 a 30/05/2023, publicizada na edição 011
do diário Eletrônico da Defensoria Pública, passando o gozo a ser usufruído nos períodos
de 27/07/2023 a 04/08/2023, 16/10/2023 a 20/10/2023 e 04/12/2023 a 19/12/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas
as disposições em contrario.

. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 14 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Excelentíssimo Sr.
Defensor Geral, em 14/04/2023,  HOMOLOGA o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO
SRP. N.º  005/2023 - DPE/AP, cujo objeto é  o sistema de Registro de Preços para Futura e
Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Locação, por
diária,  de  veículo  pesado  do  tipo  cavalo  mecânico,  com  fornecimento  de  mão  de  obra
(motorista), combustível, manutenções preventivas e corretivas, destinado ao transporte de um
semirreboque  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá, adjudicado  em  favor  da
Cooperativa dos Proprietários de Transporte de Veículos Leves e Pesados do Estado 
do Amapá- COOVAP, CNPJ N.º 01.831.685/0001-80, os  ITEN 01, no  valor  global  de  R$
557.599,00 (quinhentos e cinquenta e sete mil quinhentos e noventa e nove reais).

Macapá/AP, 14 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022 - DPE/AP

Vinculado ao Processo nº 2021.09.21.92-21 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: COMPUSERVICE  EMPREENDIMENTOS  LTDA,
CNPJ: 02.985.578/0001-70;  Objeto: Prorrogação  da  vigência  contratual  por  mais  03
(três)  meses; Fundamentação  Legal:  Art.  57,  II  e  §2º,  da  Lei  nº  8.666/93 e  Lei  nº
10.192/2021;  Vigência:  de  18/04/2023 à  17/07/2023. Dotação Orçamentária:  Programa:
1.03.422.0074.1010,  Ação:  1010,  Fonte: 500,  Natureza:  339040  e  Nota  de  Empenho:
2023NE00246;  referente  ao  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  031/2021;  Valor  Global  do
Segundo Termo Aditivo do Contrato: R$ 83.123,01 (oitenta e três mil e cento e vinte e três
e um centavo); Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-
Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022,
pela contratante e VITOR CESAR MARTINS BATISTA pela contratada.

 Macapá-AP, 14 de Abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00229

Vinculado ao Processo nº 3.00000.239/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00229
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.239/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA.
CNPJ: 40.223.106/0001/79
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 035/2022-DPE/AP, ATA Nº 005/2023-DPE/AP;
VALOR: R$ 4.225,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: 14/04/2023 A 13/04/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  LIGIANE
PAULA G. I. HAIDUKI- EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

13
Apoio  de  punho  para  teclado  em  gel:
Dimensão 40,7x6,6x2,2cm, material gel

Und 100 R$ 30,80 R$ 3.080,00

14

Apoio  de  punho  para  mouse  digitador
totalmente flexível, em espuma semi-rígido
de poliuretano, altura aproximada 24,00cm,
largura aproximada 21,00 cm, profundidade
3,00 cm peso 140gr.

Und 100 R$ 11,45 R$ 1.145,00

VALOR TOTAL R$ 4.225,00

Macapá-AP, 13 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00228

Vinculado ao Processo nº 3.00000.239/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00228
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.239/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: L. DE AB. DANTAS.
CNPJ: 42.726.388/0001-52
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 035/2022-DPE/AP, ATA Nº 003/2023-DPE/AP;
VALOR: R$ 5.291,91(CINCO  MIL  E  DUZENTOS  E  NOVENTA  E  UM  REAIS  E
NOVENTA E UM CENTAVO);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: 14/04/2023 A 13/04/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e  LEIVYDEANE
DE ALMEIDA BARBOSA DANTAS - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

08
Fita  de  impressão  (Ribon)  colorida  (45000),
para  impressora  HID  Fargo,  DTC  1250e,
SIGLE,  rendimento 250 impressão.

Und 03 R$ 433,97 R$ 1.301,91

10
Fita Rotuladora Tape cassete, TZ Kze 951-24
mm x 8m,  preto  sobre  prata,  para  Rotulador
BROTHER P750W

Und 50 R$ 79,80 R$ 3.990,00

VALOR TOTAL R$ 5.291,91

Macapá-AP, 14 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00232

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.238/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00232.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.238/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - DPE/AP, ARP N.° 046/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 15.925,00 (quinze mil, novecentos e vinte e cinco reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações, Decreto n.° 7.892 de 23/01/2013.
VIGÊNCIA: 13/04/2023 à 12/04/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e LUCIDIO
WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
  

01
Papel  sulfite,  alcalino  formato  A4
(210x297, gramatura: 75. Pacote com 500
folhas (resma)

Resma
700

(70 cx) R$ 21,60 R$ 15.120,00

02
Papel  fotográfico  High  Adesivo,  formato
A4  (210X297),  gramatura:  135.  Pacote
com 20 folhas

Pct
(20f) 30 R$ 15,00

R$ 450,00

03
Papel  sulfite  colorido,  formato  A4
(210X297), gramatura:75. Pacote com 100
folhas

Pct
(100f) 30 R$ 7,00 R$ 210,00

34

Apontador  de  lápis  material  plástico  tipo
escolar,  pequeno,  1  furo,  sem  depósito,
com  acabamento  e  sem  rebarbas,  cor
variadas

UND 100 R$ 0,20 R$ 20,00

37 Pasta com Aba Elástica ½, Ofício Soft UND 50 R$ 2,50 R$ 125,00

VALOR TOTAL R$ 15.925,00

Macapá-AP, 14 de Abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 14 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 065

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00234

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.240/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00234.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.240/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - DPE/AP, ARP N.° 044/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 1.113,50 (UM MIL CENTO E TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 14/04/2023 à 13/04/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e LUCIDIO
WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

Item Especificação Unid. Quant.Valor Unit.
  

Valor Total
   

01
Livro  Protocolo  correspondência  1/4  fls.
formato  160x220mm,  capa  de  papelão
0,705grs na cor preta.

und 50 R$ 8,23 R$ 411,50

04
Marcador de Página 45x12mm com 5 cores
transparente, Pacote com 8 blocos com 25
folhas cada.

und 100 R$ 4,59 R$ 459,00

05
Marcador de Página 42x12mm com 5 cores
transparente, Pacote com 5 blocos com 25
folhas cada

und 100 R$ 2,43 R$ 243,00

VALOR TOTAL R$ 1.113,50

Macapá-AP, 14 de Abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por: 

  


	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
	JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
	Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
	ROBERTO COUTINHO FILHO

		2023-04-14T16:56:52-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




